
COMUNE DI TORREBELVICINO
Provincia di Vicenza

ORDINANZA  N. 78

Oggetto: MODIFICA DEFINITIVA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN PIAZZA
ALDO MORO A SEGUITO DEGLI INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

PREMESSO che:
– con deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 14/12/2017 veniva approvato il progetto

definitivo-esecutivo dell'opera pubblica “COD. OP0042 – RIQUALIFICAZIONE PIAZZA
ALDO MORO” che prevedeva interventi di riqualificazione di piazza Aldo Moro mediante la
creazione di nuovi percorsi pedonali e spazi di relazione, nuova viabilità e parcheggi;

– che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico Lavori Pubblici n. 120 del
09/03/2018 sono stati aggiudicati i lavori di riqualificazione di piazza A.Moro all'operatore
economico “POLO COSTRUZIONI s.r.l.” di Montecchio Maggiore (VI);

– che i lavori alla data odierna sono effettivamente conclusi;

VISTO che, come da volontà dell'Amministrazione comunale, il progetto di riqualificazione citato
ha tenuto conto degli spazi e delle infrastrutture di servizio necessari per trasferire il mercato
settimanale dall'attuale piazza Borsellino in piazza Aldo Moro al fine di rilanciare l'utilizzo della
piazza riqualificata e le attività commerciali circostanti la stessa anche per la presenza delle
maggiori funzioni pubbliche presenti (municipio, poste, farmacia, banca, ecc.);

VISTO che il mercato settimanale si svolgeva il giorno di lunedì presso piazza Borsellino e
pertanto si propone di mantenere lo stesso giorno anche in piazza Aldo Moro per un'abitudine
ormai consolidata dei titolari delle attività e dei cittadini;

VISTO che in data 15/10/2018, in collaborazione con il Consorzio di Polizia Locale Alto Vicentino
di Schio, è stata simulata una prova di posizionamento dei banchi e dei mezzi del mercato
settimanale con esito positivo e in tale occasione sono stati segnalati in modo provvisorio gli
ingombri e gli stalli di sosta dei mezzi che saranno successivamente segnalati in modo definitivo;

VISTO che è stato seguito un percorso di organizzazione e di assegnazione dei nuovi posteggi ai
titolari delle attività commerciali su aree pubbliche in collaborazione con la Confesercenti e la
Confcommercio del territorio;

VISTO che in data 08/10/2018 sono stati assegnati i nuovi posteggi ai titolari interessati;

VISTA la disponibilità dei titolari medesimi verso tale iniziativa di spostamento del mercato ed il
parere favorevole del Consorzio di Polizia Locale Alto Vicentino;

VISTO che per garantire lo svolgimento del mercato settimanale in piazza Aldo Moro è necessario
utilizzare parte della nuova piazza adibita ad area pedonale e parte dei nuovi parcheggi pubblici
esistenti mediante temporanea chiusura dell'area individuata per il mercato con divieto di sosta
con rimozione e divieto di transito;

Pag. 1 di 4



DATO ATTO che il posizionamento dei banchi e dei mezzi del mercato settimanale è stato
attentamente valutato e predisposto in modo da consentire la possibilità per i mezzi di soccorso e
di emergenza di raggiungere tutte le aree del mercato nel rispetto delle misure di sicurezza
stabilite dalle normative in tema di sicurezza e dal “Piano comunale del commercio su aree
pubbliche” approvato con delibera di C.C. n. 36 del 27/09/2018;

VISTO che, ai sensi della circolare n. 11001 del 28/07/2017 del Ministero dell'Interno relativa a
modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza, non è necessario predisporre particolari
misure, come emerso in accordo con il Consorzio di Polizia Locale Alto Vicentino;

RITENUTO, inoltre, opportuno:
– regolamentare parte dei nuovi parcheggi pubblici con sosta temporanea a disco orario con

durata di 90 minuti al fine di consentire il turn over dei posti auto disponibili e aumentare
così la capacità di sosta a favore delle attività commerciali e dei servizi pubblici presenti
nell'area circostante la piazza;

– riservare la zona antistante l'entrata del municipio e pavimentata in pietra a zona pedonale;
– regolamentare l'ambito della piazza con un limite di velocità consono a consentire

l'integrazione delle componenti di traffico con particolare attenzione e tutela a favore della
componente pedonale e ciclabile mediante istituzione di “zona 30” con limite massimo della
velocità a 30 km/h;

– riservare alcuni parcheggi ad alcune categorie deboli quali: diversamente abili, parcheggi
“rosa” di cortesia, parcheggi per ricarica auto elettriche;

DATO ATTO  delle circostanze sopra descritte;

RITENUTO pertanto necessario – per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse – al fine
di evitare incidenti a persone e/o cose nonché per esigenze di carattere tecnico, dare corso al
provvedimento proposto;

RICHIAMATI:
– il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114;
– le Leggi Regionali vigenti in materia;
– il Regolamento comunale per il commercio su area pubblica approvato con delibera di

Consiglio Comunale n. 36 del 27/09/2018;

VISTI gli artt. 5 – 3° comma, 6 – 4° comma e 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con
D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. n. 495/92 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada” e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali “ e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto del Comune di Torrebelvicino;

O R D I N A

A PARTIRE DA LUNEDI' 22 OTTOBRE 2018

la regolamentazione del traffico come segue:

1) Installazione del segnale di fermarsi e dare precedenza (fig. 37 – art. 107 del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada) come indicato nelle
allegate planimetrie (A e B) che fanno parte integrante della presente ordinanza;

2) Installazione del segnale di dare precedenza (fig. 36 – art. 10 del Regolamento di
esecuzione e di attuazione del Codice della Strada) come indicato nelle allegate
planimetrie (A e B) che fanno parte integrante della presente ordinanza;

Pag. 2 di 4



3) installazione del segnale di direzione obbligatoria a destra (fig. 82/b art. 122 del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada ) come indicato nelle
allegate planimetrie (A e B) che fanno parte integrante della presente ordinanza;

4) installazione del segnale di senso vietato (fig. 47 art. 116 del Regolamento di esecuzione
e di attuazione del Codice della Strada) come indicato nelle allegate planimetrie (A e B)
che fanno parte integrante della presente ordinanza;

5) installazione del segnale di parcheggio (fig. 76 – art. 120 del Regolamento di esecuzione
e di attuazione del Codice della Strada) come indicato nelle allegate planimetrie (A e B)
che fanno parte integrante della presente ordinanza;

6) installazione del segnale di parcheggio riservato ai cicli e motocicli (fig. 76 – art. 120
del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada) come indicato nelle
allegate planimetrie (A e B) che fanno parte integrante della presente ordinanza;

7) installazione del segnale di parcheggio riservato a particolari categorie - disabili (fig.
79/a – art. 120 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada)
come indicato nelle allegate planimetrie (A e B) che fanno parte integrante della presente
ordinanza;

8) installazione del segnale di parcheggio riservato a particolari categorie – cortesia pe r
donne in gravidanza (fig. 79/a – art. 120 del Regolamento di esecuzione e di attuazione
del Codice della Strada) come indicato nelle allegate planimetrie (A e B) che fanno parte
integrante della presente ordinanza;

9) installazione del segnale di parcheggio riservato a particolari categorie – stazione di
ricarica auto elettriche (fig. 79/a – art. 120 del Regolamento di esecuzione e di attuazione
del Codice della Strada) come indicato nelle allegate planimetrie (A e B) che fanno parte
integrante della presente ordinanza;

10)installazione del segnale di parcheggio a disco orario con durata 90 minuti – giorni
lavorativi dalle 8,00 alle 20,00 (fig. 76 – art. 120 + fig. 172 – art. 125 + mod. II 3/d – art.
83 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada) come indicato
nelle allegate planimetrie (A e B) che fanno parte integrante della presente ordinanza;

11)installazione del segnale di parcheggio a disco orario con durata 90 minuti – giorni
lavorativi dalle 8,00 alle 20,00 e divieto di sosta con rimoz ione forzata ogni lunedì
dalle 7,00 alle 13,30 per mercato settimanale (fig. 79/d – art. 120 del Regolamento di
esecuzione e di attuazione del Codice della Strada) come indicato nelle allegate
planimetrie (A e B) che fanno parte integrante della presente ordinanza;

12)installazione del segnale di area pedonale (fig. 320 – art. 135 del Regolamento di
esecuzione e di attuazione del Codice della Strada) come indicato nelle allegate
planimetrie (A e B) che fanno parte integrante della presente ordinanza;

13)installazione del segnale di zona 30 – zona a velocità limitata (fig. 323/a – art. 135 del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada) come indicato nelle
allegate planimetrie (A e B) che fanno parte integrante della presente ordinanza;

14)installazione del segnale di attraversamento pedonale (fig. 303 – art. 135 del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada) come indicato nelle
allegate planimetrie (A e B) che fanno parte integrante della presente ordinanza;

Sono esenti dal rispetto della seguente ordinanza:
– i veicoli di soccorso ed emergenza e delle forze dell'ordine;
– i veicoli dei titolari delle attività di commercio per lo svolgimento del mercato settimanale

limitatamente all'area e nel giorno di svolgimento dello stesso.

Il tutto come indicato nelle allegate planimetrie (A e B) che fanno parte integrante della presente
ordinanza.

INFORMA

a norma dell'art. 3, 4° comma della L. 241/90 si avverte che, avverso la presente ordinanza, in
applicazione della L. 1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza,
eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni al T.A.R. (Tribunale Amministrativo
Regionale) Veneto o 120 giorni al Presidente della Repubblica dalla data di pubblicazione della
presente.

Pag. 3 di 4



DISPONE

l'apposizione, da parte del personale comunale, di adeguata segnaletica atta ad individuare
convenientemente quanto contenuto nella presente ordinanza.

La pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio Comunale.

L'invio via e-mail di copia del presente provvedimento a:

•Comando Vigili del Fuoco di Schio vigilidelfuocoschio@gmail.com 
•Comando provinciale dei Vigili del Fuoco       com.vicenza@cert.vigilfuoco.it
•Alto Vicentino Ambiente info@altovicentinoambiente.it
•Consorzio di Polizia Locale - Alto Vicentino plaltovi@pec.altovicentino.it
•Comando Carabinieri di Valli del Pasubio stvi548430@carabinieri.it
•Pronto Soccorso Ospedale Santorso prontosoccorso@ulss4.veneto.it
•Ulss di Vicenza  protocollo@ulssvicenza.it
•Ufficio Postale Torrebelvicino michela.bonato@posteitaliane.it 
•Ascom Schio ascomschio@legalmail.it 
•Confesercenti conf.pd@pecconfesercentipd.it 
•Farmacia di Torrebelvicino ale.chemello65@gmail.com 
   

Torrebelvicino, 22/10/2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
Andrea Pillon

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 4 di 4


